
  
 

ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA DE PRAIA NORTE 

CNPJ: 25.061.789/0001-11 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

Avenida Nossa Senhora do Carmo, s/n - CEP. 77.970-000, Praia Norte –TO, CNPJ: 25.061.789/0001-11 
E-mail: prefeiturapngab@gmail.com    

 

DECRETO N° 049/ GAB / PREF                   PRAIA NORTE – TO, 04 DE JULHO DE 2023. 

 

“Declara LUTO OFICIAL de três dias 
no Município de Praia Norte/TO, e adota 
outra providência”” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRAIA NORTE/TO, no uso de suas atribuições 
legais, constitucionais e no que lhe confere lei municipal, pelo presente: 

D E C R E T A:  

CONSIDERANDO o sentimento de profundo pesar do povo tocantinense, que, nesta data, se 
despede do altivo, visionário e paternal olhar daquele que se dedicou não só à inclusão da última estrela na 
Bandeira do Brasil, mas, principalmente, à constituição de um Estado forte, acolhedor e próspero;  

 
CONSIDERANDO que, com firmeza de atuação e habilidades inerentes apenas aos grandes 

líderes, o homem público, Chefe de Poder e de família, regeu, desde a primeira nota, o todo harmônico 
chamado Tocantins, cujas belezas são entoadas em nosso hino e testemunhadas em cada ponto de nosso 
território, fortalecido pela autonomia que se frutifica no desenvolvimento regional;  

 
CONSIDERANDO, finalmente, que o passamento desse extraordinário homem, dedicado 

político e exímio Governador do Estado, eternizado na memória tocantinense e do país, deixa enorme 
lacuna na vida pública do Tocantins, em função da sua trajetória de administrador arrojado e imbuído de 
irrepreensível conduta,  

 
CONSIDERANDO, a atenção dada ao povo praianortense, seus serviços prestados as 

famílias deste município e seu trabalho que fez nascer uma Praia Norte onde se deu das raízes das lutas de 
JOSÉ WILSON SIQUEIRA CAMPOS. 

 
D E C R E T A:  
 
Art. 1º - É declarado luto oficial em todo o município de Praia Norte/TO, por três dias, a partir 

de hoje, em sinal de profunda consternação pelo falecimento do Ex-Governador José Wilson Siqueira 
Campos, destemido idealizador, incansável operário, resiliente gestor e o dedicado criador do Tocantins, 
ocorrido nesta data, 4 de julho de 2023.  

 
Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor nesta data.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  PRAIA NORTE/TO, aos 04 dias 
do mês de julho de 2023. 
 

 
HO-CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 


		2023-07-05T09:21:32-0300
	HO CHE MIN SILVA DE ARAUJO:78760275391




